
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  83Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2035 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1493978.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da oficina de “FOTOGRAFIA 
DOCUMENTAL” referente à IN 1401/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) ser-
vidor (a) JACKONILSON DOS SANTOS CASTRO, Matrícula nº: 80845930; 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; e como FISCAL SUBSTITUTO, o 
(a) servidor (a) CARLA CRISTINA BERGH EVANIVITCH DOS SANTOS, Ma-
trícula nº: 58997041; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 880397
PORTARIA Nº 2046 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/1489405.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da oficina de “PRÁTICA DE 
MONTAGEM EM DANÇA” referente à IN 1400/2022– FCP, FISCAL TITULAR, 
o (a) servidor (a)THAYS OLIVEIRA REIS, Matrícula nº: 57175738; Cargo: 
TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL DANÇA; e como FISCAL SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 
54186729/4; Cargo: COORDENADOR DE INICIAÇÃO ARTÍSTICA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 880432

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1400/2022
PAE: 2022/1489405
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina de: “PRÁTI-
CA EM MONTAGEM EM DANÇA”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, § 1º c/c art. 13, 
VI e VII, ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico 
n° 1103/2022– PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 260176
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): JENIFER CAROLINE SANTIAGO SOARES, inscrito (a) no CPF 
de nº 004.768.772-02
Valor Total: R$ 3.150,00
Data: 23/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1400/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1400/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 23/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 880437
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1401/2022
PAE: 2022/1493978
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina de: “FOTO-
GRAFIA DOCUMENTAL”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, § 1º c/c art. 13, 
VI e VII, ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico 
n° ____/2022– PROJUR/FCP

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 260176
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): JOYCE DIAS NABIÇA, inscrito (a) no CPF de nº 695.420.902-34
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: __/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1401/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1401/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: __/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 880395

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2036 - CGP/FCP DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1484709 – DOCIA/ CGP/ FCP de 18/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias às servidoras 
abaixo mencionadas, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria De Oficinas Culturais e Iniciação Artística irão 
prestar orientações sobre o Edital de Credenciamento de Prestadores de 
Serviços para profissionais em arte e ofício para atuarem como colabora-
dores eventuais pela Fundação Cultural do Estado do Pará, no município de 
Salvaterra - Ilha do Marajó /PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO 5899768/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

27/11/2022
a

03/12/2022
6 ½
 

CARLA CRISTINA BERGH EVANOVIT-
CH DOS SANTOS 5899704/ 1 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 880178
PORTARIA Nº 2037 - CGP/FCP DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1484786 –SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 19/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de Biblio-
tecas Públicas, realizará visita ao seguinte projeto: Biblioteca da Sabedo-
ria, contemplado no edital DLI/FCP 001/2022 - Boas Práticas de leitura em 
Bibliotecas Comunitárias. Na oportunidade realizará visita técnica à Biblio-
teca Pública de Ponta de Pedras, ambas visitas ocorrerão, no município de 
Ponta de Pedras/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/ 1 GERENTE 01 a 03/12/2022 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 880345


